

Referat af møde i VA's verdensmålsudvalg

Tirsdag den 12. november 2024, 6 Vest.

Deltagere: Vinie Hansen (Formand, VA's bestyrelse), Johnnie Flindt (VA's bestyrelse og Gadekæret), Lis Vestergaard (Læhegnet), Karen-Margrethe Madsen (Banehegnet), Astrid Hansen (4 Række), Bente Baudier (4 Række), Ole Jensen (4 Række), René Fuglsang (Grønningen), Karin Tannebæk Christiansen (Grønningen), Janni Mortensen (6 Vest), Karsten Wenneberg (6 Vest), Jens Thejsen (Hyldespjældet), Lis Jensen (Hyldespjældet), Charlotte Birkved (Askerød), Gitte Hansen (Askerød), Lise Kaadach (4 Nord), Henning Larsen (4 Syd), Maja Reutzer (4 Syd), Palle Elmer Jensen (Kanalens Kvarter), Peter Gliner (Blokland), Povl Markussen (Albertslund Verdensmål Center).

Rundvisning i 6 Vest

Jannie Mortensen og Karsten Wenneberg viste rundt i 6 Vest. Rundvisningen startede i beboerhuset og fortsatte herefter rundt mellem afdelingens gårdhuse.

Jannie og Karsten fortalte, at der tidligere har været et grønt udvalg i afdelingen, men at det nu er driften, der står for de grønne områder i afdelingen. Bestyrelsen har sammen med driften aftalt, at der skal plantes buske og træer på nogle af græsstykkerne i afdelingen, og der arbejdes på at finde ud af hvilke.

Udvalgsmedlemmerne fik vist flere af gårdene mellem husene i 6 Vest. Karsten og Janni fortalte, at gårdene er forskellige, og at beboerne har mulighed for at komme med ønsker og input. I nogle af gårdene er der rododendronbede og borde og bænke, og i andre er der lavet gårdmiljøer med pergolaer, hvor der kan vokse planter samt bede med blomster. Karsten og Janni fortalte, at det, efter udeudvalget blev nedlagt, er overladt til beboerne selv at tage initiativ til, hvad de gerne vil have i gårdene. Der er stor forskel på, hvordan gårdene er indrettet, og på hvor meget beboerne bruger dem.

Husene i 6 Vest er sorte eller hvide, og beboerne har selv valgt hvilken af farve, de ønskede i forbindelse med renoveringen. Skurene i afdelingen er røde og har altid været det. I forbindelse med renoveringen er hegnet ud til gårdene i nogle af boligerne også blevet åbnet mere op.

Karsten og Janni fortalte, at der som en del af renoveringen er blevet sat et stort teknikskab op ved indgangen til boligerne. Det har taget en del af det lys, der er i afdelingen om aftenen, hvilket virker utryghedsskabende for nogle beboere. Det er noget bestyrelsen har taget op og arbejder på for at se, hvad der kan gøres.

Rundvisningen fortsatte herefter til arealet mellem Kastanjens og Koglens kvarter, hvor et grønt område adskiller kvartererne. Karsten og Janni fortalte, at det udover gårdene mellem husene, er et af de få grønne områder, der er i afdelingen. Bestyrelsen har lavet en aftale med driften om, at der på det grønne areal skal laves runde bede med træer og buske.

Der er 263 gårdhuse i 6 Vest og afdelingen er 700 meter bred og 100 meter lang. Efter afdelingen blev renoveret, er der kommet flere forskellige boligstørrelser, da der blandt andet var efterspørgsel på de mindre boliger. Derfor blev flere huse slået sammen og opdelt i mindre boliger på 50, 60 og 70 kvadratmeter. En bolig på 76 kvadratmeter koster ca. 6000 kr. i husleje, mens en bolig på lidt over 90 kvadratmeter koster ca. 8100 kr.

Rundturen gik herefter til en af de gårdrum, som bruges mest, og hvor der gennem tiden har været mange aktiviteter. Alle beboerne i gården har boet i afdelingen i mange år og kender hinanden godt. De har stået for at lave forskellige arrangementer såsom fællesspisning og Sankt Hans og bruger generelt også gården meget til socialt samvær. Karsten fortalte, at der i midten af gården tidligere har stået et stort træ, som desværre har måtte fældes. Til foråret laves der espalier og plantes vindruer i stedet. I en af afdelingens andre gårde pynter en af beboerne op, og der holdes Halloween og julekomsammen.

På turen videre rundt i afdelingen ved skillevejen mellem Koglen og Æblets kvarter fortalte Janni, at afdelingen gerne så, at der blev plantet flere buske på stien, men at afdelingen ikke har noget indflydelse på området, da stykket ejes af kommunen.

Afslutningsvis kom udvalgsmedlemmerne forbi en af afdelingens parkeringspladser, hvor der er blevet etableret molokker. Karsten fortalte, at det fungerer godt, men der er en udfordring ift. tømning, hvor afdelingen flere gange har oplevet, at tingene omkring molokkerne bliver beskadiget, hvilket kan være en stor udgift for afdelingen. Der er blevet etableret en affaldsstation i hvert af afdelingens kvarterer.

Herefter gik rundvisningen tilbage beboerhuset, som Karsten, efter en præsentationsrunde, fortalte mere om. Karsten fortalte, at der er mange aktiviteter i huset og mange klubber, som beboerne står for, bruger huset. Huset bruges blandt andet til kaffe/hygge, kreaklub, dartklub samt beboer-CAFÉ, hvor der laves mad hver 14. dag. Der er herudover også et aktivitetsudvalg i afdelingsbestyrelsen, som står for at lave forskellige arrangementer for beboerne. Beboerhuset bruges også af afdelingens filmklub, som viser film på storskærm i beboerhuset. Filmklubben har ca. 45 medlemmer og laver også arrangementer i samarbejde med det lokale bibliotek, hvor forskellige instruktører kommer ud og fortæller. Huset lejes herudover også ud til private arrangementer.

Tidligere havde afdelingen beboerhus i en af afdelingens boliger på ca. 90 kvadratmeter, så afdelingen er meget glad for at have fået mere plads, hvor der kan laves aktiviteter og arrangementer for beboerne.

Karsten fortalte, at det nuværende beboerhus tidligere har været en institution, som blev lejet af kommunen. Det fungerede godt i mange år, indtil det efter en lang årrække viste sig, at det var en udgift for afdelingen at leje huset til kommunen, eftersom lejen ikke var blevet reguleret. Kommunen opsagde efterfølgende lejemålet i forbindelse med, at der skulle bygges en ny institution. Afdelingen ønskede herefter, at der skulle laves et beboerhus, og i forbindelse med renoveringen blev finansieringen til beboerhuset en del af helhedsplanen. Afdelingen har nu haft huset i 10 år.

Fremlæggelse af det grønne regnskab og fjernaflæsning af HOFOR-vandmålere til MinEnergi2 / v. Ann-Sofie Hultquist Hansen, Energi- og miljøkonsulent i BO-VEST

Vinie Hansen orienterede om, at punktet om det grønne regnskab og fjernaflæsning af HOFOR-vandmålere til MinEnergi2 blev udsat til næste møde, da BO-VESTs Energi- og miljøkonsulent desværre var blevet forhindret i at deltage i mødet pga. sygdom.

”Madaffald – Hvert kilo tæller” / v. Povl Markussen, Albertslund Verdensmål Center

Povl Markussen fortalte, at Verdensmålcenteret har iværksat kampagnen "Madaffald – hvert kilo tæller". Kampagnen er lavet i samarbejde med Hyldebjerg, og baggrunden for den er, at alt for meget genanvendeligt affald ender i restaffald.

Tal fra Albertslund Kommune viser, at mellem 60-80% af det, der kommer i restaffald, kunne være genanvendt. Udfordringen er større i boligafdelingerne, hvor der er fælles affaldssystemer, end i parcelhusene hvor der er individuel affaldssortering.

Kampagnen har fokus på sortering af madaffald, da udgangspunktet er, at "hvis man kan finde ud af at sortere sit madaffald, så kan man finde ud af at sortere det hele". Herudover er der meget at vinde, hvis sortering af madaffald forbedres, da det blandt andet kan bruges til gas og gødning.

Da Hyldebjerg og Verdensmålcenteret lavede deres kampagneplan, besluttede de, at omdrejningspunktet for kampagnen skulle være på Facebook, da det er en platform, hvor der er meget dialog og mange får deres oplysninger fra. Herudover er det muligt at formidle noget på en visuel måde. Verdensmålcenteret har derfor lavet flere korte videoer, og kampagnen kører fra den 1. november til den 1. december. Udover at lave videoer og bruge Facebook til formidling, vil Verdensmålcenteret også gerne bruge andre elementer i kampagnen, som blandt andet beboerblad og beboermøde, og de har også forsøgt at inddrage driften i Hyldebjerg.

Kampagnen startede med, at Povl Markussen på Hyldebjergs beboermøde i september fortalte om projektet og om tallene bag. Herudover har der været information i Hyldeposten som en del af kampagnen. Der har herudover været samarbejde med driften i Hyldebjerg, som har sat ekstra kasser op i afdelingen, hvor beboerne kan hente poser til madaffald. Herudover fortalte Povl, at der er lavet en aftale med driften om, at de sørger for at vaske affaldsbeholdere, så det ikke er en hindring, at de er beskidte, og så beboerne nemt kan bruge dem.

Udover Facebook bruges Hyldebjergs hjemmeside også i forbindelse med kampagnen, og der er sat et skilte op ved afdelingens genbrugsplads og affaldsøer.

Formålet med de film, som Verdensmålcenteret laver i forbindelse med kampagnen, er at vise folk, at det er let at sortere sit madaffald. Verdensmålcenteret håber at kunne lave et kampagnekoncept, som kan bruges i flere boligafdelinger.

Efter Povls oplæg drøftede udvalgsmedlemmerne affaldssortering og delte viden og erfaring på tværs af afdelingerne. Der var blandt udvalgsmedlemmerne enighed om, at kampagnen er et rigtig godt initiativ.

Der blev spurgt ind til, hvorfor kampagnen har fokus på madaffald, når det er restaffaldet, der er en udfordring. Povl understregede, at folk som udgangspunkt godt kan finde ud af at sortere de andre fraktioner, og at problemet ift. restaffaldet netop er, at der er meget madaffald, som lander der og ikke bliver sorteret.

En af de erfaringer fra afdelingerne, som blev drøftet var, at det er svært at nå alle beboere, samt at børn og sprogbarriere kan være nogle af de udfordringer, der opleves ift. at få sorteret rigtigt. I den forbindelse blev det fortalt, at man i Askerød har talt om, hvordan børnene kan inddrages, så de lærer om affaldssortering tidligt. Det blev herudover nævnt, at det evt. kunne være en fordel med nogle videoer, som er tilgængelige og kan bruges i alle afdelingerne. Povl nævnte, at det er godt med en kombination af noget generelt og lokalt, da det lokale aspekt kan være med til at gøre det mere genkendeligt for beboerne.

Der blev spurgt ind til, hvordan kampagnen skal nå de beboere, som ikke er på Facebook. Povl fortalte, at Hyldepjældets beboerblad "Hyldeposten" når nogle af de beboere, og at det handler om, at bruge de platforme, der er tilgængelige i afdelingerne.

Det blev også drøftet, hvordan indretning af sortering i køkkenet er essentiel ift. affaldssortering. Indretning af sortering er individuel, og folk har brug for forskellige ting. Fraktionerne skal helst være der, hvor affaldet opstår. Den vigtigste plads til affaldssortering er under køkkenvasken, og det er derfor smart, at have så mange fraktioner som muligt placeret der, og især de våde fraktioner som madaffald. Povl fortalte, at den næste film, som Verdensmålcenteret gerne vil lave ifm. kampagnen, skal omhandle, hvordan affaldssortering kan indrettes i køkkenerne, så beboerne kan blive inspireret.

Povl nævnte afslutningsvis, at Verdensmålcenteret gerne går i dialog med afdelingsbestyrelserne og udvalgene i afdelinger om eventuelle lokale kampagner.

Blødt vand / v. Povl Markussen, Albertslund Verdensmål Center

Da punkterne om det grønne regnskab og fjernaflæsning af HOFOR-vandmålere til MinEnergi2 blev udsat til næste møde, fortalte Povl Markussen i stedet om blødt vand.

I 2023 kom der blødt vand til Ishøj, i 2025 kommer der blødt vand til Greve, og i år er der kommet blødt vand til Albertslund. I forbindelse med reoveringen af deres vandværker, har HOFOR fået installeret afkalkningsanlæg, som fjerner noget af kalken fra drikkevandet. Det betyder at hårdheden af vandet efter de nye vandværker er på 10-12.

Povl fortalte, at det bløde vand har flere fordele, men at det også kræver ændring af vaner. Nogle af fordelene kan blandt andet være, at vaskerierne ikke længere har brug for blødgøringsanlæg, og herudover kan der være en besparelse på el og materiale ting, da tingene kalker mindre til, hvilket betyder mindre slitage og elforbruget mindskes, når der ikke er en kalkbelægning. Forbruget af håndsæbe, shampoo og sæbe til vask af tøj kan også mindskes, da kalk er med til at neutralisere sæben. Meget kalk kræver meget sæbe.

I runde tal kan sæbeforbruget nedsættes med en tredjedel.

Økonomisk set koster det 4 kr. ekstra pr. kubikmeter at få afkalkningsanlæg, men samtidig er der færre udgifter ift. el, maskiner, sæbe mm. Det ender derfor med en positiv besparelse, da der kan spares 8 kr. pr. 4 kr. ekstra der betales. Povl nævnte herudover, at en fordel ved at spare på sæben også er, at det ikke ender i spildevandet.

Verdensmålcenteret har lavet en folder om blødt vand i Albertslund og deler også målebægere ud, som kan hjælpe til at dosere mængden af sæbe korrekt til vaskemaskinen, og sæbe som skal minde om, at der skal bruges så lidt som muligt.

Der blev spurgt ind til, hvornår man vil kunne se resultaterne ift. det nye afkalkningsanlæg, og Povl svarede, at man med det samme kan se resultater ift. at elkedler mm. kalker mindre til.

VA's Grønne Fond / v. Vinie Hansen

Vinie Hansen orienterede om, at VA ikke har modtaget nogle ansøgninger til den Grønne Fond og opfordrede afdelingerne til at søge, så forskellige projekter i afdelingerne kan få støtte, og fonden kan komme ud og leve.

Planlægning af næste møde

De næste møder i Verdensmålsudvalget afholdes den 6. februar i 4 Række og den 27. maj i Grønningen. Det blev aftalt, at det grønne regnskab gennemgås på næste udvalgs møde, og herudover blev det foreslået, at der på et senere tidspunkt følges op på affaldskampagnen. Hvis udvalgsmedlemmerne har idéer eller ønsker til emner, som tages op i udvalget, kan de sendes til Line Renner fra BO-VEST på lrj@bo-vest.dk.